
 
 

 

１ SDGｓに関すること 
 

 

令和３年度、令和２年度調査結果との比較 

 

 

 

 

 

 

 

 

「知っている」に回答した割合において、令和４年度（59.3％）は令和３年度（45.4％）と比べ、13.9

ポイントの増加。 

 

男女別構成とのクロス集計 n=1,606 

 

 

 

 

 

 

 

年齢階層別構成とのクロス集計 n=1,620 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

設問 40 ＳＤＧｓという⾔葉を知っていますか。 n＝1,623 

第５章 個別の政策課題に関する設問の調査結果 
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職業別構成とのクロス集計 n=1,586 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

世帯収入別構成とのクロス集計 n=1,548 
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令和３年度、令和２年度調査結果との比較 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

設問 4１ ＳＤＧｓの 17 の目標のうち、岐阜市は特にどの目標に取り組む必要
があると思いますか。（該当する番号 3 つに〇） n＝1,490 
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2 健康（身体的・精神的・社会的に良好な状態） 
 

 

 

令和３年度、令和２年度調査結果との比較 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

「思う」または「どちらかといえば思う」に回答した割合において、令和４年度（69.8％）

は令和３年度（72.0％）と比べ、2.2 ポイントの減少。 

 

男女別構成とのクロス集計 n=1,626 

 

 

 

 

 

 

 

 

年齢階層別構成とのクロス集計 n=1,641 

  

設問 42 あなたは健康（身体的・精神的・社会的に良好な状態）だと     
思いますか。 n＝1,643 
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職業別構成とのクロス集計 n=1,605 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

世帯収入別構成とのクロス集計 n=1,567 
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3 ゲートキーパーに関する意識調査 
 
 

 

 

令和４年度調査結果 

 

 

 

 

 

 

 

4 市政情報の入手方法 

 
 

令和 4年度調査結果 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 性的役割分担 
 

 

 

令和４年度調査結果 

 

 

 

 

 

 

設問 43 身近な人がいつもの様子と違い深く悩んでいるように⾒えたとき、あなた
は進んでその理由を聞いたり、相談できる場所へ⾏くよう勧めようと思い
ますか。 n＝1,630 

設問 44 市の情報を得るために、普段最も活用する媒体は何ですか。 
n＝1,376 

設問 45 「男は仕事」「⼥は家庭」という考えにどのように感じますか。 
n＝1,634 
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6 墓地の形態 
 

 

 

 

 

令和４年度調査結果 

 

 

 

 

 

 

 

 

※「新たな形態のお墓」は先祖や家族単位ではなく、多数の方が共同で祀られる合葬式墓地、樹木葬、納骨堂な

どを指す。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

設問 46 墓地の維持管理（清掃など）の負担や、少子高齢化の進展による承
継者（次に管理する方）の不在などにより、墓地に対する考え方も多様
化しています。岐阜市の市営墓地において、今後どのような形態の墓地
が必要だと思いますか。 n=1,595 
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7 まちづくりに係る意識・⾏動 
 

aWwa33w 
令和４年度調査結果 

 

 

 

 

 

 

 

 

男女別構成とのクロス集計 n=1,626 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

年齢階層別構成とのクロス集計 n=1,639 

 

設問 47 まちづくり活動に関わっていますか。 n=1,642 
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aWwa33w 
令和４年度調査結果 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

男女別構成とのクロス集計 n=1,621 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

年齢階層別構成とのクロス集計 n=1,634 

設問 48 まちづくり活動に関わりたいと思いますか。 n=1,637 
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aWwa33w 
令和 4年度調査結果 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

男女別構成とのクロス集計 n=1,606 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

年齢階層別構成とのクロス集計 n=1,619 

設問 49 まちづくり協議会やその活動について知っていますか。 n=1,622 
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aWwa33w 
令和４年度調査結果 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

男女別構成とのクロス集計 n=1,568 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

設問 52 地域のまちづくりにどの程度関わりたいと思いますか。 n=1,582 
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令和４年度調査結果 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

男女別構成とのクロス集計 n=1,619 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

年齢階層別構成とのクロス集計 n=1,632 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

設問 53 子ども・若者から高齢者まで多世代で交流する場が地域の中にあると感
じますか。 ｎ=1,635 
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令和４年度

思う どちらかといえば思う どちらともいえない

どちらかといえば思わない 思わない

 
 
 

令和４年度調査結果 

 

 

 

 

 

 

 

 

男女別構成とのクロス集計 n=1,586 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

年齢階層別構成とのクロス集計 n=1,600 

 

 

設問 55 生涯学習を通して学んだことを地域のまちづくりに生かしたいと 
思いますか。 n=1,602 
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8.2
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26.9

36.6

41.6

9.9

9.8

17.2

13.5

0% 50% 100%
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思う どちらかといえば思う どちらともいえない

どちらかといえば思わない 思わない

(n = 719)

(n = 867)
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7.4

6.8

6.2

5.5

6.1

13.7

37.1
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25.8

29.5

25.3

22.9

28.7

25.3
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31.0

33.7

37.6

42.5
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37.9

8.1

7.0

13.5

9.0

9.9
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6.3

12.9

14.0

19.6

17.1
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14.6

11.5

16.8

0% 50% 100%

20歳未満

20～29歳

30～39歳

40～49歳

50～59歳

60～69歳

70～79歳

80歳以上

思う どちらかといえば思う どちらともいえない

どちらかといえば思わない 思わない

(n =  62)

(n = 129)

(n = 163)

(n = 234)

(n = 273)

(n = 253)

(n = 296)

(n = 190)



 
 

2.6 7.3 16.5 10.9 62.8

0% 50% 100%

令和４年度

参加している どちらかといえば参加している

どちらともいえない どちらかといえば参加していない

参加していない

 
 

令和４年度調査結果 

 

 

 

 

 

 

 

 

男女別構成とのクロス集計 n=1,593 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

年齢階層別構成とのクロス集計 n=1,607 

設問 56 生涯学習を通して学んだことを生かして、地域活動に参加していますか。
n=1,609 
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6.8

14.7

17.9

11.9
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62.4
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0% 50% 100%

男性
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参加している どちらかといえば参加している

どちらともいえない どちらかといえば参加していない

参加していない

(n = 721)

(n = 872)
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0% 50% 100%

20歳未満

20～29歳

30～39歳

40～49歳

50～59歳

60～69歳

70～79歳

80歳以上

参加している どちらかといえば参加している

どちらともいえない どちらかといえば参加していない

参加していない

(n =  62)

(n = 129)

(n = 163)

(n = 234)

(n = 275)

(n = 254)

(n = 296)

(n = 194)
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0% 50% 100%

令和４年度

思う どちらかといえば思う どちらともいえない

どちらかといえば思わない 思わない

 
 

令和４年度調査結果 

 

 

 

 

 

 

 

 

男女別構成とのクロス集計 n=1,602 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

年齢階層別構成とのクロス集計 n=1,614 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

設問 57 生涯学習に取り組みやすいまちだと思いますか。 n=1,617 
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19.0

42.8
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13.8
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20歳未満

20～29歳

30～39歳

40～49歳

50～59歳

60～69歳

70～79歳

80歳以上

思う どちらかといえば思う どちらともいえない

どちらかといえば思わない 思わない

(n =  61)

(n = 129)

(n = 163)

(n = 236)

(n = 277)

(n = 253)

(n = 299)

(n = 196)
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0% 50% 100%

令和４年度

感じる どちらかといえば感じる どちらともいえない

どちらかといえば感じない 感じない
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0% 50% 100%
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感じる どちらかといえば感じる どちらともいえない

どちらかといえば感じない 感じない

(n = 720)

(n = 880)

 
 

令和４年度調査結果 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

男女別構成とのクロス集計 n=1,600 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

年齢階層別構成とのクロス集計 n=1,612 

 

設問 58 市⺠、NPO、企業等多様な主体と⾏政が連携して、地域貢献、社会
貢献に取り組んでいると感じますか。 n=1,615 
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70～79歳

80歳以上

感じる どちらかといえば感じる どちらともいえない

どちらかといえば感じない 感じない

(n =  61)

(n = 129)

(n = 162)

(n = 236)

(n = 276)

(n = 253)

(n = 301)

(n = 194)



 
 

 
 
 

令和４年度調査結果 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

男女別構成とのクロス集計 n=1,588 

 

設問 59 市政へ参画する方法・制度について知っているものは何ですか。
n=1,603 
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5.9
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24.4
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興味はあるが、知らない
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その他
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岐阜市市政モニターに登録し、調査に回答

興味はあるが、知らない

興味がなく、知らない

その他
男性 n=718

女性 n=870



 
 

 
 
 

令和４年度調査結果 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

男女別構成とのクロス集計 n=1,605 

 

 

設問 60 過去 5 年間で、以下の市政参画の機会に参加したことがありますか。
n=1,622 
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どちらかといえば思わない 思わない

(n =  62)
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(n = 194)

 
 
 

令和４年度調査結果 

 

 

 

 

 

 

 

 

男女別構成とのクロス集計 n=1,610 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

年齢階層別構成とのクロス集計 n=1,624 

 

設問 62 市政へ参画したいと思いますか。 n=1,627 
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両方を知っている
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両方とも知らない

 
 
 

令和４年度調査結果 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

男女別構成とのクロス集計 n=1,610 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

設問 63 市⺠活動交流センターと岐阜市まちづくりサポートセンターを知っていま
すか。 n=1,627 
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(n = 724)
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